(83) Ita Magister ex D. Ambrosio., dist 18, § e.

(84) Ita Mag. hic, § d.

(85) Mag., iii, dist. 17.

(86) Ab Augustino l. i Retract., c. 9, et l. ii De lib. arb., cap. 19.

qua procedunt motus defectuum ut fames, sitiis, et A hujusmodi; sed non habuit eam secundum inferiorem partem, ex qua procedunt motus illicitorum, id est superbie, libidinis, iracundiae, quorum omnium expers fuit divina essentia. Non enim plene aliquem statum assumpsit, sed de singulis aliquid : (87) de primo immunitatem peccati; de secundo penitentes; de tertio plenitudinem virtutum; non quod omnes habuit virtutes, quia non fuit in eo fides, vel spes, ut dictum est, vel contritio, aut penitentia, sed quia nullam quam habuit, plenus habere potuit; de quarto, non posse peccare, et perfectam Dei contemplationem. Habuit igitur Christus duas voluntates, unam secundum rationem, alteram secundum sensualitatem qua voluit non mori cum dixit : *Pater, si fieri potest* (*Matth. xxvi; Marc. xiv*), etc., sed alteri eam subjecit, cum subiunxit : *Verumtamen non sicut ego volo; sed sicut tu vis* (*ibid.*).

Sed objicitur, Christus voluit non mori, Pater voluit cum mori; ergo Christus voluit aliquid dissonum paternae voluntati. Item, anima Christi confirmata fuit sicut angeli. Ergo aut angeli voluerunt diversa, aut Christus non voluit diversa. Item, Christus non mori voluit, et quidquid voluit, voluit, Deo auctore. Ergo Deus voluit eum non mori. Ad hoc dicendum quod in Christo secundum humanam naturam duæ fuerunt voluntates sicut in quolibet alio homine, sed cum illarum duarum semper una sumuletur et altera dominetur, illud simpliciter dicitur homo velle quod vult, voluntate dominante, sive bonum sive malum, reliqua non dicitur velle simpliciter, sed cum adjuncto. Unde, cum Christus voluntatem sensualitatis voluntati rationis subjecerit, dicimus ea eum non voluisse non mori, licet hoc voluerit secundum sensualitatem.

Item, Pater voluit Christum velle, sed secundum sensualitatem; ergo justum erat Christum velle hoc; ergo Christus juste voluit hoc. Ergo de ratione voluit hoc, non de sensualitate.

Nota ergo quod haec propositio de *ratione voluit hoc*, duo significat, id est : *Motus quo voluit fuit rationis*, falsum est, imo sensualitatis; si vero ita de ratione, id est ratio efficiebat ut secundum sensualitatem hoc vellet, verum est. Item Christus retribuit calicem salutaris, et illa retributio fuit bonum. Ergo quidquid ei fuit contrarium, fuit malum : sed voluntas Christi qua voluit non retribuere fuit ei contraria. Ergo mala. Dicimus quod non simpliciter dicitur voluntas, nisi qua est rationis.

Item, Christus petuit quod erat petendum vel non; si quod erat petendum, ergo meruit audiri. Ergo injuste actum est cum eo si non est auditus. Si quod non erat petendum, petiit; ergo inordinate. Ergo peccavit. Item, nullus motus est meritorius, nisi procedat ex ratione et gratia; motus ille sensualitatis quo petuit non mori, non fuit procedens ex

A rationale; ergo non fuit meritorius, quia non sunt informati charitate quæ non informat sensualitatem, sed liberum arbitrium quod consistit in ratione et voluntate. Ergo eo non merebatur exaudiiri. Item, Christus petuit illo motu contrarium nostræ redemptio; ergo nostræ saluti, et quod impeditiebat officium ad quod missus fuerat. Ergo non erat in hoc exaudiendus. Econtrario, *omnis Christi actio nostra fuit lectio*, omne quod dixit, voluit, fecit, ad nostram salutem retulit; ergo et istud. Ergo ex charitate hoc petuit. Item, ipse dixit discipulis : *Quidquid petieritis in nomine meo, dabit Pater vobis* (*Joan. xiv*), et ipse multo beatior fuit illis, et hoc petuit in nomine Christi. Ergo exaudiendus fuit. Si dicatur quod in nomine Christi hoc petuit, ergo non B per Christum. Ergo inordinate, quia omnis oratio que non fit per Christum peccatum est sic oranti, sicut oratio Judæ. Unde etiam in fine orationis semper dicitur, *per Christum*, qui **286** est mediator Dei et hominum, et interpellat pro salute eorum.

C Ad hoc dicendum quod Christus petuit quod erat petendum, et non injuste actum est cum eo, quia majus bonus erat ipsum mori quam non mori; et ideo ut majori bono donaretur non est exauditus in minori bono. Sicut juvenis qui petuit a Domino ut sineret eum patrem suum sepelire (*Luc. ix*), non est exauditus ut majus bonus ageret, id est ut Christum sequeretur; et Apostolus qui petuit a se removeri stimulum Satanæ non est exauditus (*II Cor. xii*), quamvis bonum peteret; quia melius fuit non removeri. Ergo Christus nil merebatur, motu illo proveniente ex sensualitate. Nullus enim motus meritorius est nisi ex gratia et libero arbitrio; meruit tamen motu voluntatis qui ex ratione venit quo se illud velle voluit.

D Item, Christus voluit se non mori, et non est reprehensus; Petrus voluit Christum non mori, et est reprehensus. Ergo amplior perfectio exigebatur a Petro, quam a Christo. Non est verum. Quia Petrus volubat hoc voluntate rationis, Christus autem voluntate sensualitatis quam subjeciebat voluntate rationis. Fallacia. Iste perfectus in die iunii vult comedere et non reprehenditur, iste imperfectus non vult comedere et reprehenditur. Ergo amplius perfectio exigitur ab imperfecto quam a perfecto.

Item, Christus voluit non mori secundum sensualitatem, et voluit mori secundum rationem. Ergo caro concupiscebatur in eo adversus spiritum; sed nonnullum peccatum est quando hoc fit, ut dicit Augustinus (88) : Ergo peccatum fuit in Christo. Ideo dicendum quod non dicitur caro concupiscere adversus spiritum, nisi quando anima sentit motum de re illicita quam contrahit ex carne secundum sensualitatem, et hoc non fuit in Christo. Ideo non concupiscebatur in eo caro adversus spiritum.

Item, Pater misit Filium ut pro nobis pataretur; ergo illa passio fuit opus obedientiæ. Ergo opus de-

(87) Haec doctrina est Mag., iii, dist. 16, § b.

(88) Lib. x *De Genes. ad litter.*, cap. 12.

bitum, non ergo solius voluntatis. Ad quod dicimus A quod opus debitum dicitur quod homo facturus est, velit, nolit; dicitur etiam debitum quia ex voluntate facit, et ita fuit debitum in Christo.

## CAPUT XVI.

An voluntas Christi secundum rationem convenerit cum voluntate Judæorum qui optabant ejus mortem?

(89) Postquam dictum est de voluntate Christi secundum sensualitatem, dicendum est de voluntate Christi secundum rationem; sicut ergo illa voluit non mori, ita haec voluit mori. Sed objicitur: Christus voluit mori, et Judæi eum voluerunt mori. Ergo voluntas Judæorum consonabat Christi voluntati, quod falsum est. Nam ille ex charitate, illi autem ex odio. Fallacia. Christus vult patrem istius mori, et filius ejus vult idem, ut succedat ei in hereditate. Ergo voluntas hujus est consona voluntati Dei, falsum est: vel, Deus voluit destructionem Jerusalem, et eamdem voluit Nabuchodonosor. Ergo hujus voluntas concordabat voluntati divinæ.

Item, bonum fuit Christum crucifigi a Judæis, et non poterat crucifigi a Judæis quin Judæi ipsum interficerent; ergo bonum fuit Judæos interficere Christum; ergo bona fuit eorum actio, et ita meritaria. Item, Pater voluit Christum crucifigi a Judæis, et sciebat quod non poterat ab eis crucifigi quin ipsi eum interficerent. Ergo Pater voluit Judæos interficere Christum. Ad hoc dicendum quod hæc propositio, *Pater voluit Christum crucifigi a Judæis*, dupliciter potest intelligi. Si enim intelligas, voluit eum crucifigi, id est sustinere illam passionem quæ a Judæis inferebatur, verum est. Si vero voluntas referatur ad modum illius passionis vel ad actionem Judæorum, falsum est. Fallacia ultima. Tu velles aliquo modo esse Romæ, et scis quia non potes aliquo modo esse Romæ. **287** quin sis Romæ. Ergo tu velles esse Romæ. Vel: Iste vult se punire de peccatis et scit quod non potest punire de peccatis quin peccaverit; ergo vult se peccasse. Vel ita: Deus vult se dare hoc spirituale huic Simoniaco, et scit quod non potest dare quin ille accipiat. Ergo vult illum Simoniacum hoc spirituale accipere.

Item, quidquid vult Pater voluntate quæ ipse est, D est justum voluntate quæ ipse est; voluit Pater Christum mori; ergo justum fuit Christum mori; ergo meruit mori, quod improbatur, quia innocens erat; ergo mortem non meruerat. Ergo injuste cum eo actum est, quando crucifixus est. Ideo dicendum quod quando ponitur hoc nomen *justum*, vel hoc verbum *meruit* cum hoc verbo *crucifigi*, hujusmodi suspecta est junctura locutionis, nec est concedendum, ne videatur Christum meruisse mortem aut passionem illam quam sustinuit, et instantum est per expositionem. Sic ergo meruit crucifigi vel mori.

Item, Pater voluit Christum mori, ergo voluit eum mori cum peccato Judæorum, vel sine peccato eorum. Si cum peccato, ergo voluit peccata eorum; si sine peccato, et non est mortuus sine eorum peccato, ergo aliud voluit quod factum non est. Item, Pater voluit Christum mori, ergo juste vel injuste. Si voluit eum mori juste, ergo aliquid non factum est quod voluit, quia non est mortuus juste. Si injuste, ergo voluit injustitiam eorum. Item, quia voluit Pater Christum mori cum peccato Judæorum, ostenditur quia petiit Pater si fieri potest (*Math. xxvi*), etc., id est si fieri potest ut fiat salus gentium sino execratione Judæorum, fiat. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis (*ibid.*), id est fiat sicut ego rolo voluntate rationis, scilicet ut fiat salus gentium cum execratione Judæorum; ergo Pater voluit execrationem Judæorum, ergo peccata eorum. Ad hoc dicendum quod Pater non voluit Christum mori cum peccato, vel sine peccato, quia, utraque falsa. Sed hæc est vera: *Non voluit eum mori cum peccato*, et hæc: *Non voluit mori sine peccato*. Si autem dicatur, voluit eum mori cum peccato vel sine peccato, falsum est. Idem dicendum est de *juste* vel *injuste*. Si vero queratur an voluerit execrationem Judæorum; si execratio accipiatur passive, verum est quod voluit eos ita puniri justa et rationabiliter causa, sed occulta.

Item, Deus Pater voluit Christum mori, ergo potuit illud rationabiliter præcipere; ergo aliquis potuit illud præceptum implere ex charitate. Ergo potuit interficere Christum ex charitate, et ita sine mortali peccato. Quod si contrarium dicatur, sic contra: Deus voluit aliquid quod non potuit fieri sine mortali; ergo voluit mortale peccatum. Ad hoc dicunt quidam quod sicut Abraham mereretur si Isaac ex præcepto Dei immolasset, ita mereri poterant Judæi Christum interficiendo. Si hoc Pater præcepisset, et nisi impleretur præceptum hoc, secessissent male. Si vero queratur an poterat aliquis mereri præmium, interficiendo Christum ut Dei Patris voluntatem persiceret sine præcepto, non ex rancore animi interficiendo, non sufficiamus respondere.

Item, Christus voluit dicta omnium prophetarum esse vera. Ipsi prædixerunt Judæos crucifixuros Christum: ergo hoc voluit Christus. Ergo voluit peccata eorum. Ad hoc dicunt quod nomen *dictum* quandoque significat eventus rerum quos prædicabant prophetæ, quos nunquam voluit Christus evenire si peccata erant: quandoque idem est *dictum* quod dictio, id est locutio illa per quam significabantur illi eventus: quas quidem locutiones voluit esse veras, quæ tamen non poterant esse veræ, nisi illi eventus contingant, quos quidem non voluit Christus; et habes simile in prædictis. Item, possemus hic querere an Christus voluerit se dicere

verum cum dixit (90): *Ter me negabis, Petre, et an Jeremias volebat illud esse verum quod Ananias falsus propheta prædicebat, et ita se prophetasse falsum; et an possibile erat genus humanum non esse redimendum, et ita 288 nec Abraham ante adventum Christi, nisi hæc superius essent determinata.*

Item, apostoli digni fuerunt pati pro nomine Christi; ergo fuerunt digni pati. Ergo meruerunt pati et mori et similia. Quare ergo et Christus non similiter meruit? Non enim habebant apostoli mortalia peccata unde mererentur [subaudi pati], sicut nec Christus. Quod autem apostoli digni fuerunt pro nomine Christi pati, habes ex auctoritate illa: *Ibant apostoli gaudentes* (Act. v.), etc. Ad hoc dicendum quod hoc nomen *dignum* quandoque notat dignitatem, et secundum hoc verum est quod apostoli fuerunt digni pati pro nomine Christi: nam hoc erat summa dignitas eis qui pro Christo flagellabantur. Quandoque hoc nomen notat merita. Et secundum hoc non verum est quod fuerint digni pati, quia non meruerunt pati, immo honorari. Simpliciter ergo dandum quod fuerint digni pati pro Christo, non tamen fuerunt digni pati, impeditio *sequivocationis* fallacia, et ea quæ est secundum quid et simpliciter. Fallacia. Iste est albus secundum deates. Ergo iste est albus.

Item, Petrus punitus est plus quam meruit, ergo solvit quod non rapuit. Verum est quod Christus non habuit culpam nec contractam, nec actam; et solum poenam, quæ non nisi ex culpa solet provenire, et ita solvit quod non rapuit, quia habuit sacram, et non meritum sacci, et ipse solus; quia, cum apostoli fuerint puniti, solverunt quæ rapuerunt, quia nemo fuit immunis a peccato, etsi plus puniti sunt quam meruerunt, non solverunt quæ non rapuerunt, quia hoc non est solvere quod non est rapuum, cum illa pena fuerit illis augmentum coronæ. Quod enim apostoli meruerunt poenam, licet non tantam, habetur super locum Canticorum: *Dilectus meus candidus et rubicundus* (Cant. v). Christus sola dilectione passus, alii ex merito.

Item, Christus passus est pro peccato, Petrus pro Christo; ergo dignior fuit causa passionis Petri, quam Christi; ergo plus meruit Petrus quam Christus. Dico quod dissimiliter accipitur pro; Petrus passus est pro Christo habendo, non pro ejus necessitate, Christus pro Petro liberando, et etiam pro se exaltando. Habes enim super Matthæum quod pro se et Petro solvit didrachma (Matth. xvii), sed aliter et aliter, sicut ibi distinguitur. Item, mors Christi causa fuit nostra salutis, nostra salus erat optanda; ergo et quidquid erat causa illius; ergo et mors Christi: sed econtrario, Christus innocens erat, ergo ejus mors non erat optanda.

Item, gaudendum erat de morte Christi: ergo ea

(90) Matth. xxvi; Jerem. xxviii. Vide sup. c. 1 hujus distincti., seu partis.

A die qua mortuus est deberet ostendere Ecclesia cuncta argumenta lætitiae, quod falso est; quia ea die silent campanæ et laus angelica, celebratur jejunium in moerore et afflictione. Ad hoc dicendum quod optanda erat mors Christi propter nostram salutem, non propter angustiam quam optabant ipsi Judæi; et tamen die mortis suæ argumenta doloris ostendimus ut repræsentemus luctum apostolorum qui *tristes erant de necro sui Domini*; et ne Ecclesia scandalizaretur ab infidelibus, si nobis ea die exultantibus improparent mortem et angustiam, et passionem quam pro nobis sustinuit Dominus; et propter dolorem quem in cruce sustinuit, celebratur jejunium in uno fercu solo, quia ea die unum solum, latroneum scilicet, Ecclesiæ incorporavit, sicut ipse B dicit: *Singulariter sum ego, donec transeam* (Psal. cxl). Si vero queratur an similiter gaudenduæ sit de passionibus martyrum, dicendum quod nullius sancti passio tantum nobis profuit quantum mors Christi, et ideo non est ita gaudendum de eorum morte. Est tamen etiam gaudendum, quia propter hoc secundatur Ecclesia, et multiplicatur proles. Unde, *sicut crassitudo terræ erupta est super terram* (ibid.) Unde pium est gaudere de martyrio, et pium est flere martyrium.

C Solet etiam querari Christus martyr fuerit, quod videtur probari auctoritate illa (91): *Filiæ Jerusalem venite et videte martyrem in diadema quo coronavi: eum mater sua*. Quod si est, cum ipse passus est et ante beatum 289 Stephanum, non est beatus Stephanus protomartyr. Ad hoc dicendum quod hoc nomen *martyr* præter has tres significaciones in quibus dicitur martyr, maceratione carnis, compassione proximi et effusione sanguinis, habet et alias significaciones. Nam martyres dicuntur qui pro veritate mortui sunt, ut Isaías, Jeremias et Joannes; et qui pro lege Dei, ut Machabæi, et qui loco Christi, ut Innocentes; et qui pro necessitate hominum, et qui pro testimonio Christi, qui testabantur verum Deum et hominem, ut Stephanus; et hi proprie dicuntur martyres, id est testes, quia non certius potest quis testari mortem Christi, quam semel ipsum exponendo morti. Quid enim inaju potest homo? Et ideo Stephanus dictus est protomartyr, quia ipse primus pro hoc testimonio mortuus est.

D Item, opus Judæorum fuit tantum malum, opus Christi fuit tantum bonum; ergo vel passio Christi non fuit opus Judæorum et Christi, vel, id opus fuit bonum et malum. Item, Judæi fuerunt auctores passionis Christi, ergo fuerunt auctores cuiusdam maximi boni; non ergo solus Deus. Vel, si Judæi fuerunt auctores, et Deus auctor; ergo non sunt judicandi rei. Ad hoc dicendum quod Deus fuit auctor passionis Christi, et cuiuslibet molestiæ quæ corpori ejus inflicta est; et eadem passio opus

(91) Desumpta ex Cant.

Judæorum, sed alio modo non auctorum, sed auctorum, vel ministrorum, quia ex eorum actione provenit tale opus quod est opus Dei proprie et principaliter. Alia actio fuit Judæorum, quæ fuit mala per malam intentionem; et alia Christi propter bonam voluntatem bona. Unum tamen opus ex illis proveniens, scilicet passio quæ est maximum bonum. Si ergo ad actum aspicias, diversa sunt actus Christi et Judæorum; si ad rem actam, idem fuit opus hujus et illorum. Unde dicit Augustinus (92): « Diversa intentio diversa facta, cum sit una res ex diversis factis. » His ita determinatis, non est quid objiciatur, cum etiam possit munire simili, quia illius niseriae, quam passus est Job, Deus fuit auctor, diabolus minister; et deineruit diabolus eum ita affligendo, cuius tamen misericordiam Deus volebat. Similiter in subversione Jerusalem quæ placebat Deo, displicebat tamen actio Nabuchodonosor, quæ mala erat informata intentione, ita etiam est in spoliantibus Ægyptios.

Item Judæi zelo legis Christum crucifigebant, et putabant se obsequium præstare Deo, et hic erat finis actionis eorum, ergo et actio bona, quia, cuius finis est bonus, ipsum quoque opus bonum est. Hujus objectionis solutio sumenda est ex prædictis, ubi dictum est, omnes actiones judicandas esse bonas aut malas per finem, exceptis his quæ in se malæ sunt, quas nullus bonus finis commendat. Licet enim iste furetur ut alat patrem, et ita proponat bonum finem, non tamen immunis est a crimine. Talis fuit actio Judæorum: licet proposuerint bonum finem, tamen malum erat interficere magistrum et innocentem, precipue cum audissent Messiam promissum fuisse in lege, et si ignorabant, crassa erat ignorantia. Nam hoc ab ipso Christo didicisse poterant. Quidam tamen plus peccaverunt aliis qui ex invidia hoc fecerunt.

Item, dicit Apostolus: *Si agnoscis, nunquam regem gloriae* (Rom. i), etc. Ergo per ignorantiam excusari poterant, cum ipsi nescirent eum esse Messiam. Ad hoc dicendum quod si dæniones scièrent eum esse Deum vel Dei Filium, nunquam crucifigi suggestissent. Quod enim alibi legitur dixisse in legione: *Quid nobis et tibi, Fili David? Venisti ante tempus torquere nos* (Matth. viii). Magis suspicando hoc dixerunt quam asserendo. Majores, etiam si putarent eum esse Deum vel Dei Filium, nunquam crucifigerent, sed putabant eum esse Messiam quem credebant esse futurum purum hominem, quod etiam adhuc credunt, et ex invidia, et quia videbatur destructor legis, crucifixerunt. Messiam vero vel Dei Filium, vel Deum minores non estimabant, quia si hoc putarent, nunquam tradidissent, et ipsi quidem zelum legis habebant, sed non secundum 290 scientiam, et ideo quia

(92) In psal. xciii, non longe a fine.

(93) Mag., iii, dist. 15, etc.

(94) L. i Retract., c. 9. l. iii. De lib. arb., cap.

A quodammodo excusabiles videbantur, pro eis oravit Christus: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxii), et conversi fuerant, ut legitur in Actibus apostolorum, una die quatuor millia, alia quinque millia (Act. iv). Alii dicunt quod hoc nomen *finis* duo significat, vel finalē causam, et secundum hoc non est verum omne id esse bonum cuius finalis causa est bona, ut in prædictis; vel finalē intentionem, quæ complexa est et ex actione ipsa et finali causa, ut alere patrem ex furtis: et secundum hoc verum est omne id esse bonum cuius finalis intentionis est bona, sed non erat intentionis bona Judæorum scilicet sic, id est Christum crucifigendo, obsequium præbendo Deo: et ideo nec actio bona

B

### CAPUT XVII.

*An Christus habuit ignorantiam vel difficultatem faciendi bonum, vel necessitatem moriendi?*

(93) Non tantum assumpsit Christus bona animæ tam gratuita quam naturalia, ut dictum est, sed etiam defectus non culpæ, sed pœnæ, non omnes defectus pœnæ, sed quos oportuit et decuit eum suspicere. Eos autem oportuit et decuit suspicere quos vel ad ostensionem humanæ naturæ suscepit, ut famem, siti; vel ad complendum officium propter quod missus fuerat, ut mortalitatem, passibilitatem, quæ duo nisi in se haberet, nec passus, nec mortuus esset propter quod venerat. Illorum autem defectuum qui sunt in anima, alii secundum corpus, alii secundum animam. Illi dicuntur esse corporis, quos patitur anima instrumento corporis, ut famæ, sitiæ, quia non esurit, vel siti, nisi quando est in corpore. Illi dicuntur esse animæ, quos etiam habet sine corpore, ut timor et ira, etc. de quibus utrisque dicendum est. Prius tamen determinato de quibusdam, de quibus dubium est, an eos suscepit vel non? Est quidam defectus qui dicitur ignorantia quæ habetur de rebus quarum scientia salutem noui assert, nec ignorantia eam impedit, quæ est pœna tantum non culpa. Si enī esset de re quam tenemur scire, et pœna et culpa esset. Hunc non habuit Christus, nec difficultatem faciendi bonum, qui est alias defectus pœnalis, qui defectus culpæ non sunt. Ait enim Augustinus (94) ignorantia et difficultas, etiam si essent primordia hominis naturalia, non ideo culpandus esset Deus, sed laudandus. Sed cum ista sint etiam pœnæ non videntur potuisse esse in homine ante peccatum, quin injuste cum eo ageretur, quia puniretur antequam meruisset puniri. Ad quod dicendum quod non esset tunc pœna, quemadmodum non posse proficere ante gratiam collatam homini non fuit ei pœna.

(95) Quaritur autem utrum Christus suscepit illum defectum qui dicitur *necessitas moriendi*, propter quod dicit Apostolus *corpus hominis post*

20 et 21, et l. *De bono perf.*, c. 11 et 12.

(95) Mag., iii, dist. 16, § a.

peccatum esse mortuum et addictum necessario a morti, cum prius esset mortale (*Rom. viii*), id est potens mori, quod non esset ei pena vel defectus. Quod si est, ergo Christus ex necessitate mortuus est, non ergo sola voluntate. Legitur tamen: *Oblatus est quia voluit* (*Isa. lxi*). Ad hoc dicendum quod est *necessitas contracta*, quam non habuit Christus, qui peccatum non fecit nec contraxit, et est *necessitas assumpta*, quam habuit Christus, et ex qua mortuus est. Nec ideo minus sola voluntate. Est etiam *necessitas illata*, cuius expers fuit. *Oblatus est enim quia voluit*. Fallacia. Iste monachus qui fecit votum, ex necessitate abstinet a carnisbus; ergo non sola voluntate, quod falsum est, quia ipse fecit sibi illam necessitatem. Possemus hic querere, an Christus potuit transgredi terminos illos humanæ vitæ, ut semper viveret, mortalis tamen? An caro Christi in sepulcro potuit putrefieri et corrumpi si non in die tertia resurgeret? et similia. Quæ quia ingenii nostri vires excedunt, vel plusquam legitimus se extendunt, majoribus discutienda relinquimus.

**291** Hoc tantum habemus de auctoritate in Epistola ad Hebreos (96): « Sicut aliis hominibus iure et ex necessitate naturæ statutum est semel mori, ita etiam Christus eadem necessitate et lege naturæ semel oblatus est, non saepe: » ubi videtur innuere quod Christus non potuit transgredi terminum positum annis humanæ vitæ, cum ipse etiam majora his potuerit facere, nec istud posset esse ei defectus.

### CAPUT XVIII.

*An Christus habuit timorem?*

(97) Est alius defectus quem pro nobis suscepit Filius Dei, scilicet timor, tristitia. Unde: *Cœpit Jesus pavere* (*Marc. xiv*), etc.; et: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi*); et: *Repleta est anima mea doloribus* (*Psal. lxxxvii*). Augustinus tamen videtur velle quod Christus non vere timuerit, dicens (98): « Non vere contristatus est Christus tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus dissolvi et esse cum Christo; » et Hieronymus (99): « Erubescant qui dicunt Christum timuisse mortem, et timore mortis dixisse: *Transeat a me calix iste* (*Math. xxvi*). » Quod.... intelligimus ita (ne timorem et tristitiam in Christo suissee negemus: aliter enim, cum Scriptura dicat eum tristem suissee, nisi fuerit, fictum est quidquid de eo dicitur, ut nec etiam dormisse vel manducasse vere dicatur, sed habuisse similitudinem dormientis aut manducantis, nec habuisse verum corpus, sed phantasticum, quod hereticum est). Alter enim in Christo fuit timor, aliter in aliis hominibus. Nam in hominibus fuit timor et per propassionem, et per passionem, ita etiam quod habent causam timoris, id est peccatum. In Christo

fuit timor per propassionem non per passionem; nec etiam habuit causam timoris qui expers erat criminis. Sunt enim quidam in poenis gradus, sicut et in peccatis, scilicet passio et propassio. Est autem propassio, quando animus afficitur interius timore, ut tamen intellectus non moveatur a Dei rectitudine, vel contemplatione; et ita habuit Christus dolorem et timorem et non per passionem.

(100) Ita etiam intelligenda sunt quedam capitula Hilarii, quibus idipsum videtur ostendere ut in Christo dicamus esse timorem non per passionem, verum etiam nullo tempore vultum habuit turbulentorem quantum ad habitum animi, vel severiorem quam alio. Quod etiam tradit Hieronymus super illum locum Isaiae (1): *Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat iudicium in terra*. Ibi dicit Hieronymus de Christo quod semper servavit æqualitatem vultus, quod philosophi falso Socrati attribuunt. Quod tamen non est intelligendum de habitu vultus exteriori: legitur enim flevisse et sudasse præ tristitia, sed de interiori animi constantia et fortitudine. Nullo enim tempore magis fuit ketus interius quam alio aut tristior, licet signa timoris et letitiae saepe in vultu fuerint variata, non propter se, sed propter nos. Accipitur ergo vultus pro interiori qualitate, sicut ibi: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv*). Non enim extollebatur prosperis, nec deprimebatur adversis sicut cæteri homines.

Sed objicitur: Christus timuit quod erat timendum vel non. Si quod non erat timendum, ergo iguavus fuit; si quod erat timendum, ergo timidus erat, quod nostra consaluti et suæ glorificationi militabat. Item, ipse dixit apostolis: *Nolite timere eos qui occidunt corpus* (*Math. x*), etc. Si ipse timuit mortem, ergo fecit contra hoc quod dixerat. Ad hoc dicendum quod timorem mundanum prohibuit Christus, non naturalem. Est autem naturalis timor horror quem quisque habet eo quod videt imminere periculum; nec dicitur naturalis, eo quod sit prima hominis natura, sed quia inest a nativitate ex corruptione per peccatum.

### D CAPUT XIX.

*Quid nobis contulit passione sua, quod non prius contulerit? ubi queritur, an alio modo potuit nos redimere?*

(2) Jam in parte cognito (non enim ad plenum potuit qui ex parte prophetat, ex parte intelligit), quibus arnis munierit se auctor nostræ salutis in primis et initialibus operibus nostræ salutis. In mediis quoque et progressivis accedendum est ad ultimum et consummatum, ut ostendatur quid per ea Deus nobis contulerit, et ita solvatur quæstio, cuius solutionem differendo animos auditorum

(96) In cap. ix. V. Mag. sup.

(97) Mag., iii, dist. 15, § d, e, f.

(98) Enarrat. in *Psal. xciii*, post meu.

(99) Ad cap. xxvi *Math.*

{100} V. Mag. hic, § g.

{1} Ad cap. xlii *Isaiae*.

{2} Mag., iii, dist. 18 et 19.

suspensos tenere videbamur. Si Christus ab initio habuit virtutum plenitudinem per quam meruit glorificationem carnis, et animae passibilitatem [impassibilitatem], a Conceptione, ad quid ergo voluit pati, mori et crucifigi? Ad quod dicendum quod per haec opera meruit aliquid nobis quod non meruerat nobis per praecedentia, scilicet aditum paradisi, liberationem a pena, a peccato, a diabolo. Aditum paradisi, quia, ut ait Ambrosius, (3) e Decreverat Deus propter peccatum primi hominis non introire aliquem ad vitam, nisi in uno homine tantam inveniret humilitatem quantam in primo homine invenerat superbiam, ut, sicut illa superbia omnibus nocuerit, ita alicujus humilitas omnibus prodesset. Non est autem inventus nisi leo de tribu Juda, quia vix unusquisque sibi sufficiebat ad delenda sua peccata. Iste ergo peccata omnium in cruce portando meruit aditum paradisi omnibus in eum credituris. Per ipsum quoque liberati sumus a peccato et diabolo, quia in sanguine ejus justificati sumus; et in eo quod justificati sumus, a peccato liberamur; in eo quod a peccato liberamur, a diabolo redimimur. Quod autem in sanguine ejus justificati sumus, certum est quia charitas Dei in nobis commendatur eo quod proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis, cum adhuc peccatores essemus, hostiam tradidit; unde magis ad eum diligendum accendimur, et quanto magis eum diligimus, tanto magis a peccato liberamur; In sanguine ejus justificati sumus (Rom. v), quia per fidem passionis ipsius a peccatis liberamur. A pena quoque nos liberavit et temporali et aeterna: ab aeterna in re, a temporali in spe. Adhuc enim exspectamus redemptionem corporis, ut mortale hoc induat immortalitatem, et corruptibile incorruptionem (I Cor. xv). Ubi Apostolus: Salvatorem exspectamus Jesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuralum corpori (Philipp. iii), etc.

Objicitur tamen ad ea quae dicta sunt: Christus morte sua mortem destruxit, secundum illud Osee: Ero mors tua, o mors; mors tuus ero, inferne (Osee xiii); ergo destruxit mortem temporalem aut aeternam. Mortem temporalem non destruxit, quia quotidie ea morimur; mortem aeternam non videtur destruxisse, cum plures sint damnandi quam salvandi. Ad hoc dicendum quod Christus destruxit mortem temporalem in spe in omnibus, et in re, ut in se, qui ex mortuis resurgens, jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi): et in beata Virgine, quam in carne glorificata credimus in caelos ascedisse, et in sanctis dormientibus qui cum eo surrexerunt: destruxit quoque mortem aeternam in omnibus quantum ad sufficientiam, non quantum ad efficientiam; quia fuit sufficientis redemptio omnium, nec per ipsum stat quin omnes salventur. Destruxit etiam mor-

A tem aeternam decessus ad inferos, ad quos omnes ante passionem Christi descendebant tam boni quam mali. Modo si discedant in charitate, nulli ad inferos descendent (unde non timent mortem, cum possint dicere: Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philipp. i)), quod timebant olim tam perfecti quam imperfecti.

Item, Christus non venit nisi ad oves quae perierant domus Israel (Matth. xv), et eas non salvavit, quia cæcitas cecidit in Israel, ut plenitudo gentium intraret. Ergo non fecit propter quod venerat. Item, electos de utroque populo salvavit. Quoscumque salvavit venit 293 salvare; ergo tam ad istos quam ad illos venit. Item, Christus non salvavit nisi salvandos; ergo nonnisi illos qui non indigebant salvari. Item, non plures fuerunt salvati per mortem Christi quam erant antequam moreretur, nec aliquis magis præmium accepit quam esset accepturus; ergo in nullo profuit mors Christi. Dicendum quod Christus non fuit missus nisi ad oves Israel ut corporali presentia eis prædicaret, missus tamen ad omnes gentiles ut salvaret eos; nec ipse aliis legitur prædicasse in propria persona, nisi Judæis. Salvavit autem solos salvandos, qui tamen indigebant salute. Sicut iste medicus curat istum sanandum, et tamen eum qui indiget salute qui æger est modo, nec plures salvati sunt per eum quam salvandi prius erant: nam nullus salvaretur, nisi ipse venisset aut aliud remedium salutis adhibuisset.

Item, omnes electi reconciliati sunt per mortem Christi, ergo et Abraham. Ergo non fuit reconciliatus nisi in morte Christi. Non ergo ante; ergo non prius decessorat in charitate, vel prius meruerat vitam aeternam, a qua non poterat defraudari. Ergo Deo reconciliatus erat. Verum est quia plenum fructum reconciliationis non est consecutus nisi in morte Christi, quia tunc (4) prius aperta est janua, quia Agnus occisus est ab origine mundi (Apoc. xiii). Cujus locutionis sensum dupliciter est sumere, vel in figura posita hac præpositione ab inclusive, vel prædestinatione Dei, posita præpositione exclusive, sicut ibi: A prima substantia nulla est prædicatio; tamen partem fructus reconciliationis jam consecutus fuerat, quia in spe erat salvis, et quia pœnam materialem non sentiebat.

Item, per mortem Christi reconciliati sunt tam sancti veteris testamenti quam sancti novi testamenti, qui statim habent vitam ex quo decedunt in charitate, sancti veteris testamenti non statim habent; ergo efficacior est mors Christi his quam illis. Verum est quantum ad faciliorem introitum et expeditiorem, non quantum ad magnitudinem præmii. Nec istud ex ipsa morte est, sed ex sanctis qui in tali tempore sunt, sicut sol plus calescit Indos quam Britannos, nec istud ex calore solis est

(3) Apud Mag., dist. 18, § e, sed paulo aliter.

(4) Videtur add. et non.

qui sit variabilius, sed ex situ locorum soli admodum, vel ab eo remotorum.

(5) Item, Christus potuit nos liberare alio modo, vel minus bono, vel magis bono : si minus bono ; ergo potuit majus bonum pro minori bono dimittere, quod non decet bonum ; si æque bonum, ergo æque rationabili modo. Quod probatur falsum. Alio modo æque rationabili et bono potuit nos liberare, illo non redemit nos sed potius isto : ergo, cum nil sine ratione facere potuerit, ratio fuit cur potius hoc modo nos redemerit, et sic iste modus rationabilior est ac per hoc melius fuit. (6) Unde videatur quod non potuerit nos liberare alio modo, quia nec magis bono, nec minus bono, nec æque bono. Ad quod dicendum quod minus bono modo potuit nos liberare, et minus congruo et utili. Quod si fecisset, non dimisisset majus bonum pro minori bono, sed illud dimisisset propter semetipsum, quia quidquid facit propter se facit, teste Salomone: *Operatus est Deus omnia propter se ipsum* (*Prov. xvi.*) ; et potuit nos liberare æque rationabili modo, non qui fuit æque rationabilis, sed qui esset si eo nos liberasset. Quæ enim causa fuit cur hoc modo liberaverit, cadem fuisset ut alio modo si voluisse t liberasset, scilicet dispositio et ejus rationabilis voluntas.

Item, si essemus redempti, ita ut peccare non possemus, melius essemus redempti, hoc modo potuit nos liberare ; ergo meliori modo potuit nos liberare renovando et culpam et poenam. Ergo ille esset convenientior. Dicunt ergo quod convenientiori modo potuit nos liberare auferendo et culpam et poenam ; sed, manente nostra infirmitate ut paucatim recederet, non potuit nos meliori modo liberare quam per passionem Filii, quia non potuit nos melius ad sui dilectionem trahere quam proprio Filio suo non parcendo, vel sic exponitur (7) : « Fuit aliis modis Deo **294** possibilis, sed nullus misericordia nostræ salvandæ convenientior, » id est Deus Pater convenientiorem et meliorem hostiam non potuit dare pro nostra liberatione quam Filium suum. Ergo in hoc terminata fuit ejus potentia. Fallacia. Non potuit Filium generare meliorem ; ergo in hoc terminata fuit ejus potentia.

Item, potuit Deus nos liberare sine culpa alicujus et absque scandale solo verbo (8), quia « fuit aliis modis Deo possibilis, sed nullus misericordia nostræ salvandæ convenientior. » Ergo potuit nos liberare competentiori modo ; quod tamen improbatur, quia non potuit nos liberare sine remissione peccatorum, quia aliter contra suam justitiam fecisset, et ita liberavit nos. Ergo non potuit nos liberare alio modo. Ad quod dicunt quod non potuit nos liberare modo competentiori, quod ad nos homines, quia

A nil potuit facere unde magis ad eum diligendum moveremur quam quod scipsum pro nobis exinanivit, obtulit ; potuit tamen nos liberare modo competentiori quantum ad se, si non inoreretur. Quod vero dicitur quod non potuit nos liberare, quia sine remissione peccatorum non posset nos liberare, et ita nos liberavit, non valet. Nam isto modo diversi modi continentur. Fallacia. Ego non possum legere nisi loquendo, et ego loquor ; ergo non possum alter legere quam legam.

Item, per mortem Christi diabolus a multis malis cessat, a quibus non cessasset nisi mortuus fuisset. Nam diminuta est ejus potestas in passione Christi ; et si plura mala faceret quam faciat, pejor esset, et ita plus peccaret, et plus puniretur. Ergo mitigata est poena diaboli per mortem Christi : falsum est. Imo augmentata, quia non tantum nocet melioribus et eis qui inestimabili pretio sanguinis sunt redempti ; et majorem habet voluntatem nocendi si habeat facilitatem, et plus exerciret si permitteretur, et ita diabolo non profuit mors Christi (9).

(10) Item, in passione omnes fuerunt mali qui ante passionem facerunt mali, excepto solo fatrone ; et illi qui fuerant boni ante, tunc mali et de regno diaboli erant, ergo in passione majus erat diaboli regnum quam ante ; ergo non est destructum per Christi passionem. Item, regnum diaboli est destructum per Christi passionem. Illic de aliquo fit sermo, de bono vel de malo. Si de bono, et de eo de quo dicitur veraciter quod sit destructum, ergo aliquod bonum destructum est per passionem Christi.

C B *Item, sciendum quod regnum diaboli, id est dominium ipsius est destructum morte Christi, non quoad essentiam, sed quantum ad executionem, quia post Christi passionem non ita potest nos seducere sicut ante.* Dicimus ergo in passione esse minoratum ejus potentiam quantum ad executionem per causam, quia passio Christi erat sufficiens causa debilitationis ipsius, sicut Christus dixit : *Consummatum est* (*Joan. xix.*) mysterium nostræ redemptionis, licet nondum impleta esset passio, quia sufficiens causa data erat consummationis. Sicut de illo qui in prælio vulneratus domi moritur, dicimus quia in bello occubuit, quia ibi causam mortis suscepit. Fuit igitur in diabolo triplex potestas : Potestas nocendi sine omni merito ei data est in creatione; exercitum malignandi merito suo ei datum est; et effectus vel facultas nocendi nostris meritis ei data est, sicut ubi dicitur : *Eripuit pauperem a potente* (*Psal. lxxi.*). Primum non est ablatum per mortem Christi, nec secundum sed ter-

(5) Mag., iii, dist. 20.

(6) Haec egregie Petrus contra Petrum Abælard. V, in notis ad primam partem *Sentent. Roberti Pulli.*

(7) August., I. xiii *De Trinit.*, c. 10.

(8) Aug., supra cap. 10.

(9) Ista non habet codex S. Victoris.

(10) Ista sobrie sunt legenda, et cum aliquorum exceptione.

**I**tem. Sicut vides in oratore esse tria, quæ bene A his opponuntur, scientia dicendi, exercitium et finis quem exspectat a nobis, scilicet persuasisse. Nam reliquorum duorum unum habet a Deo, alterum ex libero arbitrio. Vei regnum diaboli est peccatum per quod in nobis dominabatur, quod destructum est In omnibus qui per fidem renascuntur, in quibus, et si sit peccatum, non tamen ita ut regnet. Vei quia in ipsa hora passionis, (11) magister daemonum Lucifer, qui eum tentaverat, 295 et crucis ignis suggesterat, in infernum detrusus est, ubi est ligatus. Si vero queratur de quo fit sermo, cum dicitur: *Regnum diaboli est diminutum*, potest dici quod de malo, sed de eo de quo fit sermo vere dicitur quod sit diminutum. Ergo malum diaboli est diminutum. (12) Fallacia. Cum dico, iste sacerdos suspendetur cras, de homine fit sermo; et de eo de quo fit sermo veraciter dicitur quod suspendetur cras. Ergo iste homo suspendetur cras.

Item, Christus redemit nos ab aliquo qui nos tenebat captivos; nullus tenebat nos captivos nisi diabolus; ergo redemit nos a diabolo. Ergo ei persolvit premium redemptionis, vel nulli. Sed ipse idem fuit premium redemptionis. Ergo obtulit se diabolo. Ad hoc dicendum quod Christus liberavit nos a diabolo qui nos captivabat, permittente Deo Patre, cui premium solvit, sicut iste intercessor persolvit premium regi cuius præceptio tenentur captivi a prætore. Item, redimere nil aliud est quam a peccato liberare; quotidie liberat a peccato; ergo quotidie redimit. Ergo Christus non fuit sufficiens hostia semel pro peccatis. Quod similiter probat Paulus de execratione carnalium hostiarum quæ non valebant ad emundationem peccati unde oportebat eas iterari (*Hebr. ix*). Item [subaudi Christus], secundum quod Deus, tantum liberat a peccato, et liberare est redimere; ergo secundum quod Deus tantum redimit. Non ergo secundum quod homo.

Nota igitur quid contineat in se redimere, scilicet ponere premium, et a captivitate liberare. Qui enim sine pretio solvitur, non redimitur; si premium ponatur et non solvatur, non redimitur. Cum ergo dicitur, secundum quod homo redemit, id est premium dedit et a peccato liberavit, falsum est, immo secundum quod Deus fecit haec duo. Si vero dicatur quod secundum quod homo redemit, id est premium posuit, verum est; sed non secundum quod homo a peccato liberavit. Non est tamen pigritudine dividere significaciones hujus dictionis secundum, quæ quandoque unitatem personæ notat, quandoque causam, quandoque conditionem: qua distinctione adhibita, facile est prædicta solvere. Si enim causam notet vel conditionem, secundum quod Deus redemit; si vero unitatem personæ, et secundum quod Deus est, et secundum quod homo.

(11) De hoc vide Mag., II, dist. 6, § f.

(12) Huc usque defecit codex Victorinus.

(13) Mag., III, dist. 20, § b.

(14) Vide ista in notis ad Pullum

(13) Item, diabolus tenebat nos justæ aut injuste. Si injuste, probatur quod justæ; quia si nos tenebamur a diabolo, nos diabolus tenebat, nos justæ tenebamur a diabolo; ergo diabolus nos justæ tenebat. Ergo injuste actum est cum eo, quando erexitur sumus.

Nota quod diabolus injuste tenebat nos, nos tamen justæ tenebamur a diabolo, id est exigentibus meritis, ut quod dicitur *justæ*, ad hominem referatur, non ad diabolum, qui nil juris habebat in homine quem seduxerat et cui, quod promiserat, reddere non poterat (14). Similiter homo injuries erat Deo qui eum creaverat, et ab eo se subtrahendo diabolum sibi Dominum elegerat.

B Item, solet queri an Christus sit passus pro se? Invenitur saepè in auctoritate, pro te mortuus est, non pro se. Econtrario tamen super Matthæum, ubi legitur quomodo Christus solvit tributum pro se et pro Petro, habetur quia pro se et pro Petro passus est (*Math. xvii*). Unde queritur an utilior fuerit mors Christi Christo quam nobis? quod ibi ostenditur (15): « Ipse sibi per tolerantiam passionis acquisivit nomen quod est super omne nomen. » Ad quantum præmium nullus potuit pervenire per ejus mortem. Ergo utilior ei fuit mors sua quam nobis. Econtrario ipse nobis meruit vitam æternam, quam non poteramus habere sine ipsius morte vel alio genere redemptionis; ipse sine omni merito potuit habere vitam æternam, et habebat, quia ipse erat vivens. Ergo utilior fuit mors sua nobis quam illi. Item, per mortem suam liberavit nos a poena, a culpa, a diabolo, et apergit nobis januam per mortem suam; non liberavit so nisi a poena, quia culpam non habuit, nec diabolus aliquid dominii in eo exercuit: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan. xix*). 296 Janua non erat ei clausa; ergo plus profuit nobis mors Christi quam illi. Ad hoc dicendum quod in hoc profuit nobis magis quam illi, quia a pluribus liberavit, in hoc plus illi, quia majus præmium meruit; non tamen cum locutione data cum determinatione accidit inferri simpliciter quod dicitur secundum quid, sicut nec in aliis operibus. Cum ergo dicitur, pro te passus est, non pro se, ita intellige, id est non tot fuerunt pro quibus pateretur pro se, quot ut pateretur pro te.

D Item dicit Christus: *Si non venisset peccatum non haberent* (*Joan. xv*), quod intellige de peccato infidelitatis antonomastice; ergo quia venit, infideles facti sunt; ergo adventus ipsius fuit causa infidelitatis. Ergo plus nocuit ejus adventus quam profuit. Ad hoc dicimus quod hoc nomen, *infidelis*, quandoque removet tantum, ut sit idem infidelis, quod non fidelis, secundum quod non est verum, quod si non venisset non essent infideles.

(15) Auctor *Commentarii Ambros.* inscripti ad II caput ad Philipp. Item, Aug. in *Expos.* ad idem. V. *Glossam*, ibid.

Erant enim infideles, id est non fideles antequam A cedit. Non dico *magis desiderat*, sed velit illud prius fieri. Unde, cum primus adventus fuerit ad militandum ut per ipsum transeat ad secundum, inveniuntur expressa de eo talia desideria. Sieut iste magis desiderat secundum serculum quam primum, quia speciosius est, vult sibi tamen prius apponi primum, quo nisi prius satiaretur, non paratus esset ad secundum, **297** cuius non habet tantam copiam, cuius sapore magis delectatur quam satietur. Verum tamen videtur posse ostendi quod non sit secundus adventus. Dicit enim Amos : *Vae desiderantibus diem Domini: ut quid eam desiderant?* (Amos v.) Non igitur imprecaretur eis *Vae*, si esset desideranda; ideo dicunt quod propter quosdam de sua justitia presumentes hoc dixit, qui diem illum desiderabant. Est tamen bonis desideranda. Unde dicit Apostolus : *Desiderio tendentes in illum diem*, etc.

Item, quoquot audierunt Christum, et contemplaverunt, deteriores facti sunt propter verbum fidei quod repulerunt, ei ipse multis praedicavit quos sciebat contempturos verbum Evangelii; ergo margaritas ante porcos projectit. Ergo contra praeceptum suum fecit. Item, Christus sciebat quod essent eum contempturi, et ex contemptu futuri deteriores, et cur non et ipse Pater est misericordiarum? Ergo ex misericordia debuit se subtrahere his qui futuri erant deteriores ex contemptu verbi. Similem quæstionem movet Beda super illum locum Evangelii : *Væ tibi, Bethsaida! Væ tibi, Corozaim! quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ in vobis factæ sunt, paenitentiam egissent* (Matth. xi; Luc. x). Quærerit ergo quare Christus, cum sit Pater misericordiae qui hominum saluti debet providere, his praedicaverit qui non acturi erant paenitentiam, sed futuri erant deteriores, et non illis qui paenitentiam egissent et fierent meliores? hic enim contra misericordiam suam egisse videtur, sed ipse breviter solvit dicendo : *Ipse solus novit.* Potest tamen dici quoquomodo, quod et si goram illis praedicaverit quos sciebat non esse convertendos, non tamen illis.

Item, quærerit an Christi primus adventus magis fuerit desiderandus quam secundus, vel econtrario? Quod enim secundus magis, ita ostenditur : In primo liberati sumus a culpa et non a poena; in secundo liberabimur ab utroque. Ergo secundus magis desiderandus est quam primus. Item, in secundo recipiemus utramque stolam, animæ scilicet et corporis; in primo tantum alterius, id est animæ. Ergo, etc. Item, primus non desideratur nisi propter secundum. Ergo magis desiderandus est secundus quam primus. Econtrario antiqui patres magis desideraverunt primum quam secundum. Ergo inordinatum habuerunt desiderium. Quod autem magis desideraverint primum quam secundum, multæ attestantur auctoritates : *Putas videbo? putas durabo? et utinam dirumperet carlos et venire* (Isai. lxiv). Talia desideria non inveniuntur de secundo expressa. Ad hoc dicendum quod magis desiderandus est secundus quam primus, sed natura humani desiderii est, ut si duo desideret quorum unum non posse contingere sine reliquo præcedenti sciat, magis desideret illud quod præ-

B

297

venire. Quandoque ponit contemptum fidei, quem contemptum non habuissent, nisi Christus eis prædicasset, et ita adventus Christi fuit occasio peccati eis, non ex virtute suo, sed illorum quibus debuit esse saluti, nisi eorum enormitas impeditisset. Sicut medicina occasio est infirmitatis male observanti diætam, quæ tamen deberet esse causa sanitatis et esset, nisi improbitas sui meriti impediret.

Item, quoquot audierunt Christum, et contemplaverunt, deteriores facti sunt propter verbum fidei quod repulerunt, ei ipse multis prædicavit quos sciebat contempturos verbum Evangelii; ergo margaritas ante porcos projectit. Ergo contra præceptum suum fecit. Item, Christus sciebat quod essent eum contempturi, et ex contemptu futuri deteriores, et cur non et ipse Pater est misericordiarum? Ergo ex misericordia debuit se subtrahere his qui futuri erant deteriores ex contemptu verbi. Similem quæstionem movet Beda super illum locum Evangelii : *Væ tibi, Bethsaida! Væ tibi, Corozaim! quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ in vobis factæ sunt, paenitentiam egissent* (Matth. xi; Luc. x). Quærerit ergo quare Christus, cum sit Pater misericordiae qui hominum saluti debet providere, his prædicaverit qui non acturi erant paenitentiam, sed futuri erant deteriores, et non illis qui paenitentiam egissent et fierent meliores? hic enim contra misericordiam suam egisse videtur, sed ipse breviter solvit dicendo : *Ipse solus novit.* Potest tamen dici quoquomodo, quod et si goram illis prædicaverit quos sciebat non esse convertendos, non tamen illis.

C

Item, quærerit an Christi primus adventus magis fuerit desiderandus quam secundus, vel econtrario? Quod enim secundus magis, ita ostenditur : In primo liberati sumus a culpa et non a poena; in secundo liberabimur ab utroque. Ergo secundus magis desiderandus est quam primus. Item, in secundo recipiemus utramque stolam, animæ scilicet et corporis; in primo tantum alterius, id est animæ. Ergo, etc. Item, primus non desideratur nisi propter secundum. Ergo magis desiderandus est secundus quam primus. Econtrario antiqui patres magis desideraverunt primum quam secundum. Ergo inordinatum habuerunt desiderium. Quod autem magis desideraverint primum quam secundum, multæ attestantur auctoritates : *Putas videbo? putas durabo? et utinam dirumperet carlos et venire* (Isai. lxiv). Talia desideria non inveniuntur de secundo expressa. Ad hoc dicendum quod magis desiderandus est secundus quam primus, sed natura humani desiderii est, ut si duo desideret quorum unum non posse contingere sine reliquo præcedenti sciat, magis desideret illud quod præ-

D

venire. Quandoque ponit contemptum fidei, quem contemptum non habuissent, nisi Christus eis prædicasset, et ita adventus Christi fuit occasio peccati eis, non ex virtute suo, sed illorum quibus debuit esse saluti, nisi eorum enormitas impeditisset. Sicut medicina occasio est infirmitatis male observanti diætam, quæ tamen deberet esse causa sanitatis et esset, nisi improbitas sui meriti impediret.

Item, quoquot audierunt Christum, et contemplaverunt, deteriores facti sunt propter verbum fidei quod repulerunt, ei ipse multis prædicavit quos sciebat contempturos verbum Evangelii; ergo margaritas ante porcos projectit. Ergo contra præceptum suum fecit. Item, Christus sciebat quod essent eum contempturi, et ex contemptu futuri deteriores, et cur non et ipse Pater est misericordiarum? Ergo ex misericordia debuit se subtrahere his qui futuri erant deteriores ex contemptu verbi. Similem quæstionem movet Beda super illum locum Evangelii : *Væ tibi, Bethsaida! Væ tibi, Corozaim! quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ in vobis factæ sunt, paenitentiam egissent* (Matth. xi; Luc. x). Quærerit ergo quare Christus, cum sit Pater misericordiae qui hominum saluti debet providere, his prædicaverit qui non acturi erant paenitentiam, sed futuri erant deteriores, et non illis qui paenitentiam egissent et fierent meliores? hic enim contra misericordiam suam egisse videtur, sed ipse breviter solvit dicendo : *Ipse solus novit.* Potest tamen dici quoquomodo, quod et si goram illis prædicaverit quos sciebat non esse convertendos, non tamen illis.

C

Objicitur autem de eo quod Apostolus alibi ait quod ipse optabat esse anathema pro fratri-

(16) Quæ sequuntur ad finem usque capitilis, non existant in codice Victorino.

(17) Hæc caute legenda.

bus (*Rom. ix.*). Ergo cupiebat sequestrari ab unitate Ecclesiae, ut alii fuerent de ejus unitate. Ergo plus diligebat fratres quam se, et ita inordinatam habebat charitatem. Ad quod dicendum quod non cupiebat omnino separari ab Ecclesia, ut fratres in ea reciperentur in perpetuum; hoc enim non esset charitas; sed ad tempus volebat separari, ut fratres ibi reciperentur in perpetuum; sed quia non potuit hoc velle ex charitate (non enim si ad tempus separatus fuisset, charitatem habuisset), potuit inelinc dici quod nec ad tempus, nec in perpetuum voluit ab Ecclesia separari, ut fratres ibi reciperentur; sed, si fieri posset, hoc vellet: quod et ipse determinate sciēbat (forte Spiritu sancto revelante) ita esse in voluntate Dei, ut nunquam separaretur.

## CAPUT XX.

*An Christus secundum humanam vel secundum divinam naturam fuerit caput Ecclesiae.*

(18) Ex his quae dicta sunt emergit alia quæstio nonnihil habens dubitationis. Cum enim Christus morte sua Ecclesiam redemerit, et hoc in humana natura, queritur cum ipse sit caput Ecclesiae an, secundum illam naturam in qua redemit, sit caput Ecclesiae, id est secundum humanam naturam, un secundum divinam. Ad utramque partem inducuntur rationes. Si enim secundum divinam naturam est caput Ecclesiae, ergo secundum divinam naturam est ei conformis in deitate **298** naturæ. Item, si secundum divinam naturam est caput Ecclesiae, ergo hoc dicitur de eo aut secundum essentialia, aut secundum notionem: quorum utrumlibet dicatur, accidet Christum ab æterno fuisse caput Ecclesiae: ergo fuit caput Ecclesiae antequam fuerit Ecclesia, et ita quando non erat Ecclesia. Item si, secundum notionem est caput Ecclesiae, ergo per illam distinguitur Filius a Patre et a Spiritu sancto, et ita nec Pater nec Spiritus sanctus est caput Ecclesiae. Item, secundum divinam naturam Christus est caput Ecclesiae. Ergo secundum divinam naturam est Mediator Dei et hominum. Si vero dicatur quod secundum humanam naturam est caput Ecclesiae, et ipse incepit esse secundum humanam naturam, ergo secundum humanam naturam incepit esse caput Ecclesiae. Unde sic: *Christus secundum humanam naturam incepit esse caput Ecclesiae, et ante incarnationem non erat caput Ecclesiae secundum humanam naturam, et erat tunc Ecclesia. Ergo sine capite erat. Item, ante incarnationem non erat Christus caput Ecclesiae, et multa erant tunc membra Ecclesiae, et ita membra Ecclesiae præcesserunt caput Ecclesiae. Item, Abel ante incarnationem fuit homo et adultus. Ergo membrum diaboli, aut Christi, quia non est medium. Si erat membrum Christi, et non erat Christus, aliquid ergo erat membrum Christi quando nil erat Christus. Item, Christus nondum erat mediator. Ergo nondum interpellabat pro salute no-*

Bstra. Ergo nondum debat oratio per Christum.

Ad hoc dicendum quod iste terminus, *caput Ecclesiae*, transumptive dicitur de Christo, et hoc similitudine quia sicut caput in homine dignius est cæteris membris, et positione, utpote alia membra supereminens, et regimine, quia, cum eo vigent quinque sensus, moderatur aliis membris et ea regit, et est ejusdem naturæ cum cæteris membris, quia carneum et osseum: ita Christus mons montium; et rector, de cuius plenitudine omnes accipiunt (*Joan. i.*), quia nec potest habere plenius dona Spiritus sancti, et est ejusdem naturæ cum sanctis, quia habet humanam naturam, et propter hæc duo dicitur caput Ecclesiae, quia rector, et quia ejusdem naturæ, quorum utrumque habet secundum humana natum naturam. Nam secundum divinam naturam non est ejusdem naturæ cum Ecclesia. Unde nec secundum eam est caput Ecclesiae, nisi in alia significatione accipiatur hoc nomen *caput*, ut notet auctoritatem non naturæ identitatem; quod videtur testari Apostolus dicens: *Christus est caput viri, caput vero Christi Deus* (*I Cor. xi.*). Patet ergo quod Christus non fuit caput Ecclesiae ante incarnationem, nisi in hac significatione sumas illum terminum. Quod si voluerint. Instabis huic argumentationi: *Christus secundum humanam naturam est caput Ecclesiae; ante incarnationem non erat caput Ecclesiae secundum humanam naturam, et Ecclesia erat. Ergo sine capite. Fallacia.* Iste est fortis secundum animam, heri non fuit fortis secundum animam, et erat. Ergo von erat fortis. Et nota quod Abel tunc erat membrum Christi, qui tamen nondum erat Christus, et in eo solo fuit Ecclesia, quia ipse solus tempore illo fidelis erat. Si queratur, posito quod nullus fuit fidelis ante eum multis mortuis et post pluribus futuris, an tunc esset Ecclesia, cum nullus aliquando erat fidelis. Verum est, quia tunc non erat Ecclesia militans, sed triumphans, propter eos qui decesserant. Item, si ponatur quod nulli homines haberent fidem, postea erant accepturi, et post amisissent, an Ecclesia militans desierit esse? Non, quia illi homines qui erant Ecclesia non desierunt esse, sed desierunt esse Ecclesia. Sicut isti homines desinunt esse populus; non tamen iste populus desinit esse.